ПРОТОКОЛ  №  3
   ​заседания школьного методического объединения

учителей среднего звена

пос. Монетный 18.01.2018 года

Присутствовали: Янышева С.А., Расулова М.А., Подзорова А.А., Шаманова Л.И.,
Отсутствовали: Янышев А.Р. (больничный лист), Черноскутов П.А. (без уважительной

причины).
Приглашенные: Тюшникова ГА, Черемных СК, Опарина Т.Ю.

Вопросы:
1. Изменение (дополнение) плана работы ШМО (внесение изменений в план заседания

№ 3 и № 4)
2. Оценка деятельности директоров и российских школ в 2018 году.
3. О рассылке информации по мероприятиям
4. О доведении информации по принятым новым НПА в области образования
5. О реализации права пед работника ведомственными наградами
6. Планирование деятельности на полугодие
7. Круглый стол

СЛУШАЛИ:
1. ​Янышеву С.А., руководителя ШМО, которая ​предложила ​изменить план работы

ШМО, ознакомила с ними​.
2. Янышеву С.А., руководителя ШМО, которая сообщила о том, что ​Рособрнадзор

планирует провести в пилотном режиме оценку деятельности директоров российских школ,
результаты которой будут сообщены региональным министерствам образования. Ознакомила с
результатами оценки в 2017 году ​оценки компетенции 4,5 тысячи учителей. "Работу нужно
продолжать… Потому что проблемы, конечно, есть с директорами школ. По словам Сергея
Кравцова, сейчас ведомство думает над критериями оценки такого исследования. По его мнению,
в первую очередь необходимо оценивать то, как директор смог организовать объективную оценку
знаний школьников. "Ключевая будет оценка — объективность оценочных процедур. То есть если
в школе директор организовал систему внутришкольной оценки и корректно отправляет учителей
на повышение квалификации, значит — хороший директор", — пояснил глава ведомства, добавив,
что возможно, ведомство будет проводить и опросы родителей.” - (источник - РИА Новости).

3. Янышеву С.А., руководителя ШМО, которая ​довела информацию из ​Единых
рекомендаций по установлению на федеральном, региональном и местном уровнях систем оплаты
труда работников государственных и муниципальных учреждений на 2018 год и последующий
период, утверждены решением Российской трехсторонней комиссии по регулированию
социально-трудовых отношений от 22 декабря 2017 г.

4. Янышеву С.А., руководителя ШМО, которая ​довела информацию, что на эл. почту
членам ШМО высылается информация для участия. В соответствии с планом по
самообразованию, а также при необходимости в работе педагогов, в целях
самосовершенствования и повышения проф. компетенции участвовать в мероприятиях.

5. Янышеву С.А., руководителя ШМО, которая ознакомила с письмом от 27.12.2017 г.
Департамента гос службы и кадров Минобрнауки о реализации права пед работников на
награждение ведомственными наградами.

6. Янышеву С.А., руководителя ШМО, которая ​довела информацию до членов ШМО о
формировании плана работы на 2 полугодие как.

7. Янышеву С.А., руководителя ШМО, которая предложила начать круглый стол по
теме: «Повышение эффективности работы учителя путем самосовершенствования».

 Ознакомила с ​планом:

1. Самосовершенствование и самореализация как показатель
эффективности оценки труда учителя

2. Работа с информационно-справочной литературой.
Знакомство с новыми пед. технологиями и возможностью
использования в своей деятельности.

3. Использование информационных технологий как
необходимое и обязательное условие пед. деятельности.

4. Активизация работы, планирование и организация учебного
исследования с учащимися

5. “НЕнормативные” дети: безошибочность определения.
Характеристика детей с ОВЗ (отличительные особенности).
Личностные достижения обучающихся. Роль психолога в достижении
личностных результатов.

6.Самоанализ пед. деятельности и обобщение опыта.
Подведение итогов круглого стола.

Опарина Т.Ю.

Черноскутов П.А.
 (заочно)

Янышев А.Р
 (заочно)
Расулова М.А..

Кириллова Н.В.
 и
Подзорова АА

Янышева С.А.

Расулову МА, которая выступила с темой “​Активизация работы, планирование и

организация учебного исследования с учащимися”. Представила всем присутствующим памятки.
Кириллову НВ., которая выступила с темой: “​Роль психолога в достижении личностных

результатов”.
Подзорову АА, ​которая выступила с темой: “​Личностные достижения обучающихся.

Мониторинг.”
Опарину Т.Ю. ​которая выступила с темой: ​“Самосовершенствование и самореализация как

показатель эффективности оценки труда учителя”
Янышеву СА, ​которая выступила с темой: “​Самоанализ пед. деятельности и обобщение

опыта. Портфолио.” Также подвела итоги круглого стола, поблагодарила всех членов МО за
активное участие, а присутствующих лиц попросила по возможности оценить работу ШМО в
рамках круглого стола.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Принять к сведению.
2. Принять к сведению.
3. Принять к сведению.
4. Принять к сведению.
5. Принять к сведению.
6. Предоставить планируемые мероприятия до 30.01.2018 г.
7. Принять к сведению. Использовать полученную информацию при организации и

планировании своей деятельности.

Руководитель ШМО  ___________________ Янышева С.А.